REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD

PARRAL

Direccion Asesoria Juridica ./

PARRAL, 09 de Septiembre de 2010.-

DECRETO ALCALDICIO N° QOQV?) /

VISTOS:

1).- Contrato Ad-Referéndum celebrado con fecha 29 de Diciembre de
2009, suscrito entre la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada
por su Alcalde don ISRAEL URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte la
empresa “INGENIERIA Y CONSTRUCCION IMS LTDA.”, para la
ejecucién de la licitacion denominada “CONSERVACION, MANTENCION Y
REPARACION EDIFICIO CONSISTORIAL DE PARRAL".-

2).- Proyecto de Reparacion Edificio Consistorial Ilustre Municipalidad de
Parral, por danos ocasionados por el terremoto de fecha 27 de Febrero
de 2010.-

3).- Ord. N° U.G.D. 1.593 de fecha 02 de Agosto de 2010, del
Intendente de la Regidn del Maule, que aprueba la ejecucién de proyecto
que se indica en el nimero anterior, a través de los fondos del P.M.U. y
E.C. Subprograma -~ Emergencia Terremoto afio 2010.-

4).- Sesién Extraordinaria del Concejo Municipal realizada el dia 02 de
Agosto de 2010, en la cual se aprueba recurrir a la contratacién directa
para la ejecucion de las obras en comento, acuerdo tomado por la
unanimidad de los Concejales.-

5).- Decreto Alcaldicio N° 621 de fecha 18 de Agosto de 2010, que
aprueba la contratacion directa para la ejecucidon del proyecto
“REPARACION EDIFICIO CONSISTORIAL ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL”, a la empresa “INGENIERIA Y
CONSTRUCCION IMS LTDA.”, representada legalmente por don ALEX
ESTRADA ARANEDA.-

6).- El Contrato Ad-Referéndum de fecha 02 de Septiembre de 2010,
suscrito entre la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su
Alcalde Subrogante don JUAN CARLOS CASTILLO CERDA y por la otra
parte la empresa “INGENIERIA Y CONSTRUCCION IMS LTDA.”, para
la ejecucion de la Licitacion Publica referida.-

7).- La Ley N© 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministro y Prestacidon de Servicios y su Reglamento, Articulo 10 N° 7
letra a), que se refiere a las circunstancias en que procede la
contratacion directa de modo excepcional, por tratarse en este caso de
una obra conexa a un contrato suscrito con anterioridad.-

8).- Las facultades que me confieren la Ley NO 18.695 de 1988, Ley

Organica Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones
posteriores, y legislacién vigente.-

DECRETO

1.- APRUéBESE, el Contrato Ad-Referéndum, suscrito con fecha 02 de Septiembre de
2010, entre la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde
Subrogante don JUAN CARLOS CASTILLO CERDA y por la otra parte la empresa
“INGENIERIA Y CONSTRUCCION IMS LTDA.”, RUT N° 78.592.110-0, representada
legalmente por don ALEX ROBUSTIANO ESTRADA ARANEDA, C.N.I. NO
10.661.090-8, contrato que se entiende incorporado al presente Decreto.-

2.- ESTABLECESE, que el valor del referido contrato serd de Cuarenta y dos
millones ciento catorce mil pesos ($42.114.000.-), con impuesto al valor



agregado incluido.- El contrato sera financiado con recursos provenientes del
Programa de Mejoramiento Urbano y Equipamiento Comunal, Subprograma -
Emergencia Terremoto, Afic 2010.-

3.- ESTABLECESE, que no se ejecutaran modificaciones al contrato, salvo expresa
autorizacion, por escrito, del Mandante, previa solicitud analizada e informada por el
ITO.- De ser asi, ésta deberd efectuarse antes del vencimiento del plazo estipulado
para la ejecucion de las obras.- Los aumentos efectivos provenientes de aumentos de
obra, obras nuevas o extraordinarias, modificacién de las Obras previstas o el empleo
de materiales no considerados, no podran sobrepasar en conjunto el treinta por ciento
(30%) del monto inicial del contrato, contabilizando las disminuciones convenidas.- El
aumento de plazo serd proporcional al aumento de Obra, plazo que se determinard en
la autorizacion que otorgue el mandante.-

4.- ESTABLECESE, que se considerard plazo de inicio de obra la fecha de entrega de
terreno, de la cual se levantard un Acta.- En ésta constard ademads, la entrega de
otros antecedentes de la obra y del punto de origen del trazado de la misma, en su
caso.- De todo ello se dejara constancia, ademads en el Libro de Obra.- El plazo de
ejecucién sera de 90 dias corridos.- El contratista estd obligado a cumplir durante
la ejecucion de la obra, con los plazos acordados.-

5.- ESTABLECESE, que el contratista adjudicado podra solicitar aumento de plazo
invocando las siguientes razones: aumento de obra ordenado por la Unidad Técnica o
Mandante, problemas de fuerza mayor o caso fortuito, escasez o inexistencia de
materiales, lo que debera ser calificado por la ITO, la Unidad Técnica y/o Mandante,
quien resolvera sobre su aprobacién o rechazo.- De todas maneras, salvo el aumento
de obra ordenado por la Unidad Técnica o Mandante, el aumento de plazo no irrogaria
un mayor costo para esta.-

6.- IMPUTESE, el gasto que representa el presente Decreto al ftem 215-31-02-004-
013 “Reparacion Edificio Consistorial”, del Presupuesto Municipal Vigente.-

ANOTESE, REFRENDESE Y COMUNIQUESE.-
Los antecedentes que corresponda para Carpeta de la Contraloria General de la
Republica Region del Maule.-

14

IUE/ICS/DDB/gam.
DISTRIBUCION )
1.- CONTRALORIA REGION DEL MAULE
2.- OFICINA DE PARTES
3.- DIRECCION CONTROL
4.- DIRECCIQN FINANZAS
5.- DIRECCION SECPLAN
6.- CARPETA SECPLAN

P DIRECCIQN JURIDICA
8.- DIRECCION DE OBRAS
9.- INTERESADO




1Dcé_gﬂ<a |

e
crace freercs de W

REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD

PARRAL
Director Asesoria Juridica. /

o
[

NOTARIO

CONTRATO AD - REFERENDUM

En Parral, Republica de Chile, a 02 de Septiembye de 2010, comparecen por una
parte la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Unico Tributario nimero sesenta y
nueve millones ciento treinta mil setecientos guién K (No 69.130.700-K), representada
legalmente por su Alcalde Subrogante don JUAN CARLOS CASTILLO CERDA, Cédula
Nacional de Identidad numero trece millones seiscientos dieciséis mil trescientos
veinticuatro guién ocho (N© 13.616.324-8), ambos domiciliados en calle Dieciocho N° 720
de esta ciudad y comuna de Parral, en adelante denominada simplemente como “la
Mandante”; y por otra parte la empresa “INGENIERIA Y CONSTRUCCION IMS LTDA.”,
Rol Unico Tributario nimero setenta y ocho millones quinientos noventa y dos mil ciento
diez guion cero (N© 78.592.110-0), representada legalmente por don ALEX ROBUSTIANO
ESTRADA ARANEDA, Cédula Nacional de Identidad ndmero diez millones seiscientos
sesenta y un mil noventa guién ocho (N° 10.661.090-8), ambos con domicilio en calle
Canelo N° 301, Higueras, de la ciudad de Talcahuano y de transito en ésta, en adelante “el
contratista” o “el adjudicatario”; los comparecientes chilenos mayores de edad, quienes

acreditan su identidad con las cédulas anotadas y exponen que vienen en celebrar el
siguiente contrato:

CLAUSULA PRIMERA: La ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, encarga a la empresa
"INGENIERIA Y CONSTRUCCION IMS LTDA.”, la ejecucién del Trato Directo
“"REPARACION EDIFICIO CONSISTORIAL ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL", de
acuerdo a las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demds antecedentes del
Trato Directo, que forman parte integrante del presente contrato.-

REPARACION DANO ESTRUCTURAL
EDIFICIO CONSISTORIAL ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL

UBICACION : Calle Dieciocho n° 720, Parral
ARQUITECTO : Gabriela Hidalgo Vasquez
FECHA : Agosto de 2010
ITEM PARTIDA UNIDAD CANTIDAD UNITARIO TOTAL
0/0 GENERALIDADES
0/0.4 ASEO Y CUIDADO DE LA OBRA GL 1,001 $ 850.000 $ 850.000
0/0.5 LETRERO DE OBRA GL 1,001 $ 200.000 $ 200.000
0/0.6 GASTOS GENERALES GL 1,00| $ 1.500.000 | $ 1.500.000

0/1 OBRAS PROVISIONALES Y
TRABAJOS PREVIOS

0/1.1. Instalaciones provisionales GL 1,00 $ 250.000 $ 250.000
0/1.2 Construcciones provisionales GL 1,00 $ 250.000 $ 250.000
0/1.3 Despeje de terreno GL 1,00] $ 450.000 $ 450.000
0/1.4 Cerco perimetral GL 1,001 $ 200.000 $ 200.000
1/ | OBRAS DE REPARACION
1/1 Muros de albaiileria dafiados a
reparar
Demoliciones
Demolicion m2 2,00 % 26.500 $ 53.000
Retiro de escombros m3 1,00 $ 42.000 $ 42.000
Fierro estriado kg 45,00| $ 1.750 $ 78.750
Cemento saco 10,00] $ 4.400 $ 44.000
Arena m3 1,00 $ 11.500 $ 11.500
Estuco m2 20,00( $ 12.500 $ 250.000
Empaste m?2 20,00( $ 4.500 $ 90.000
Mortero de reparacion gl . 1,001 $ 230.000 $ 230.000
Sub total por pafio a reparar $ 799.250
Total Pafios a reparar un 13,00| $ 799.250 $10.390.250

1/2 Muros de albaiiileria colapsados a
reponer

Demoliciones

Alzaprimas gl 1,00] $ 225.000 $ 225.000




Demolicién m2 9,00| $ 26.500 $ 238.500
Retiro de escombros m3 2,50 $ 42.000 $ 105.000
Construccién muro nuevo
Fierro kg 70,00( $ 1.750 $ 122.500
Hormigdn m3 0,60 $ 98.000 $ 58.800
Cemento saco 16,00( $ 4.400 $ 70.400
Arena m3 3,00 $ 11.500 $ 34.500
Moldaje m?2 5,00 $ 12.500 $ 62.500
Muro de albafileria m2 6,00| $ 15.500 $ 93.000
Reposicién canalizacién eléctrica gl 1,00 $ 55.000 $ 55.000
Reposicién piso dafiados m2 12,00] $ 19.500 $ 234.000
Estuco m?2 20,00| $ 10.500 $ 210.000
Empaste m2 20,00( $ 4.500 $ 90.000
Morteros de reparacién gl 1,00 $ 250.000 $ 250.000
Sub total por muro a construir $ 1.849.200
Total Paiios a construir un 2,00 $ 1.849.200 | $3.698.400
1/3 [ Reparacién Sector Alcaldia
1/3.1 | Sector sur/oriente
Demoliciones
Demolicién gl 1,00| $ 450.000 $ 450.000
Alzaprimas m3 5,001 $ 135.000 $ 675.000
Retiro de escombros m3 8,00 $ 42.000 $ 336.000
Construccion muros nuevos
Fierro kg 420,00| $ 1.750 $ 735.000
Hormigon m3 4,50| $ 98.000 $ 441.000
Cemento saco 46,00| $ 4.400 $ 202.400
Arena m3 5,00| $ 11.500 $ 57.500
Moldaje m?2 40,00 $ 12.500 $ 500.000
Muro de ladrillo m?2 12,00] $ 15.500 $ 186.000
Mortero de reparacion gl 1,00 $ 560.000 $ 560.000
Estuco m?2 45,00| $ 14.500 $ 652.500
Empaste m2 45,00| $ 4.500 $ 202.500
_\\ Reposicion de ventanas m2 16,00 $ 115.000 $ 1.840.000
% : Reposicion piso dafiado m2 25,00( $ 19.500 $ 487.500
4\
1/3.2 | Sector central
R\O i - Demoliciones
_\CO * )i Alzaprimas gl 1,00 $ 1.350.000 $ 1.350.000
") Demolicién m3 2,001 $ 135.000 $ 270.000
G,,z, Retiro de escombros m3 3,00| $ 42.000 $ 126.000
L, * Construccién nuevo pilar
Fierro kg 400,00| $ 1.750 $ 700.000
Hormigén m3 3,50| $ 98.000 $ 343.000
Moldaje m2 22,00| $ 12.500 $ 275.000
Mortero de reparacion gl 1,00] $ 650.000 $ 650.000
Estucos m?2 65,00| $ 14.500 $ 942.500
Empaste m2 65,00| $ 4.500 $ 292.500
Reposicién pisos dafiados m2 16,00| $ 19.500 $ 312.000
1/3.3 | Sector Sur/poniente
Demoliciones
Alzaprimas gl 1,00] $ 450.000 $ 450.000
Demolicién m3 2,00 $ 135.000 $ 270.000
Retiro de escombros m3 3,00 $ 42.000 $ 126.000
Construccién muros nuevos
Fierro kg 250,00( $ 1.750 $ 437.500
Hormigdn m3 2,50 % 98.000 $ 245.000
Cemento saco 12,00] $ 4.400 $ 52.800
Arena m3 2,00| $ 11.500 $ 23.000
Moldaje m2 12,00]| $ 12.500 $ 150.000
Muro de ladrillo m2 6,00| $ 15.500 $ 93.000
Mortero de reparacion gl 1,00 $ 320.000 $ 320.000
Estucos m2 12,00| $ 14.500 $ 174.000
Empaste m2 12,00| $ 4.500 $ 54.000
Reposiciéon de piso dafiado m2 25,00( $ 19.500 - | $ 487.500
1/4 | Otras Reparaciones
Cambio artefactos sanitarios gl 1,00] $ 60.000 $ 60.000
Reposicion cerdmicos de muro m2 38,50 $ 12.500 $ 481.250
1/5 | Habilitacién Escalera de Emergencia
Habilitacion Escalera de Emergencia gl 1,00| $ 1.590.816 $ 1.590.816




Total neto reparaciones $ 35.389.916

IVA 19% | $ 6.724.084

Total Reparaciones $ 42.114.000

CLAUSULA SEGUNDA: El presente contrato serd a suma alzada, en pesos chilenos, sin

reajustes, ni intereses de ninguna especie, aln en caso de desvalorizacién, imprevistos o
cualquier otra causa.-

CLAUSULA TERCERA: El valor del presente contrato serd de Cuarenta y dos millones
ciento catorce mil pesos ($42.114.000.-), con impuesto al valor agregado incluido.- El
contrato sera financiado con recursos provenientes del Programa de Mejoramiento Urbano y
Equipamiento Comunal, Subprograma - Emergencia Terremoto, Afio 2010.-

CLAUSULA CUARTA: Se deja expresamente establecido que no se contemplan anticipos de
Obra.-

CLAUSULA QUINTA: Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato: El adjudicatario debera
garantizar el fiel cumplimiento de contrato, con una boleta bancaria de garantia o vale vista,
extendida a favor de la Tesoreria Municipal de Parral, por un monto equivalente al diez por
ciento (10%) del valor total contratado, con una vigencia no inferior al plazo del contrato
mds sesenta (60) dias corridos.- Esta garantia contendrd Ia siguiente glosa Fiel
Cumplimiento de Contrato de la Obra (Indicar Nombre); en caso de vale vista la glosa ira al

reverso. Esta boleta deberd ser entregada a mas tardar al momento de la firma del
contrato.-

CLAUSULA SEXTA: Garantia por la Buena Ejecucién de la Obra: Verificada la recepcién
provisoria de la obra sin observaciones por parte de la Comisién de Recepcidn o subsanadas
las observaciones a satisfaccién de la misma por parte del contratista, éste deberd proceder
al canje de la Garantia por el Fiel Cumplimiento de Contrato por otra Boleta Bancaria o vale
vista, que garantice la Buena Ejecucidon de las Otras que, indicando su objeto, serd
extendida a favor de la Tesoreria Municipal de Parral por un monto equivalente al 5% del
valor total del contrato, con una vigencia de 14 meses. Esta garantia contendr3 la siguiente
glosa Buena Ejecuciéon de la Obra: “"REPARACION EDIFICIO CONSISTORIAL ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL”; en caso de vale vista la glosa ird al reverso.- Esta garantia
sera devuelta contra la Recepcion Definitiva de la Obra.-

CLAUSULA SEPTIMA: No se ejecutardn modificaciones al contrato, salvo expresa
autorizacién, por escrito, del Mandante, previa solicitud analizada e informada por el ITO.-
De ser asi, ésta deberd efectuarse antes del vencimiento del plazo estipulado para la
ejecucion de las obras.- Los aumentos efectivos provenientes de aumentos de obra, obras
nuevas o extraordinarias, modificacion de las Obras previstas o el empleo de materiales no
considerados, no podran sobrepasar en conjunto el treinta por ciento (30%) del monto
inicial del contrato, contabilizando las disminuciones convenidas.- El aumento de plazo serd

proporcional al aumento de Obra, plazo que se determinara en la autorizacién que otorgue
el mandante.-

CLAUSULA OCTAVA: No se consideraran anticipos al contratista.- Los pagos vinculados al
contrato se efectuardn con base a Estados de Pago Mensuales calculados de acuerdo al
porcentaje de avance fisico de la obra y a los precios del presupuesto detallado presentado

por el contratista e incluido en el contrato respectivo.- Estos deberan considerar solamente
las obras ejecutadas.-

CLAUSULA NOVENA: Podra ponérsele término administrativamente, en forma anticipada y
sin forma de juicio, al contrato, en los siguientes casos:

a) Si el contratista o su representante no se presentare en la oportunidad fijada por la Unidad
Técnica a la entrega de terreno.-

b) Si el contratista no iniciare oportunamente las obras, no se atuviere al Programa de
Trabajo, incurriere en atrasos que carezcan de causa justificada o paralizare la ejecucion
de las obras por plazos iguales o superiores’ a los que establecen las Bases
Administrativas en cada caso.-

c) Si el contratista, en forma reiterada, no acatare las érdenes e instrucciones que, de
acuerdo con el contrato y por escrito, le impartiere la Unidad Técnica o el Inspector
Técnico.-

d) Si el contratista fuere declarado en quiebra, falleciere si es persona natural, o se
disolviere, si es persona juridica.-

e) Si el contratista o alguno de los socios de la empresa contratista fuera condenado por

delito que merezca pena aflictiva, o tratdndose de una sociedad anénima, lo fuese alguno
de los directores o el gerente.-



f) Si el contratista registrare documentos comerciales girados o aceptados por él o su
representante, que le hubieren sido protestados y se mantengan impagos por mas de 60
dias.-

g) Cuando el contratista, a juicio de la Unidad Técnica, demuestre incapacidad técnica para
terminar los trabajos o si por error en la ejecuciér, de los trabajos la obra quedare con
defectos graves que no pudieren ser reparados y ellos comprometieran su seguridad u
obligaren a modificaciones sustanciales del proyecto.-

h) Por cualquier incumplimiento grave de las condiciones estipuladas en las Bases
Administrativas, en las Especificaciones Técnicas y en el contrato suscrito entre las partes
para la ejecucién de la obra.-

Lo establecido en el parrafo anterior es sin perjuicio de las demdas causales de terminacion

inmediata y anticipada del contrato que expresamente se establezcan en otras

disposiciones.- En el caso de muerte del contratista, el contrato quedara resuelto y se
procedera administrativamente a las liquidaciones de los trabajos ejecutados, conforme al
avance de las obras y al valor de éstas.- No obstante lo anterior la Municipalidad, previo
informe favorable de la Direccién o Unidad respectiva, podra convenir con la sucesién del
contratista para la continuacién de las actividades, mediante la suscripcién del contrato
correspondiente, respetandose las condiciones, los valores del contrato primitivo vy
reemplazandose las garantias existentes.- Si se pone término anticipado a un contrato por
cualquiera de las causas sefialadas en las Bases Administrativas, salvo las establecidas
precedentemente, se liquidard el contrato Yy se mantendran las garantias del mismo.- En
todos estos casos, salvo el mutuo acuerdo, el mandante estard facultado para hacer
efectiva las garantias que cautelan el contrato y/o establecer las multas correspondientes.-

La Unidad Técnica tendrd derecho a ordenar |a paralizacion de los trabajos si no hubiere

fondos disponibles para llevarlas adelante 0 cuando asi lo aconsejen las necesidades del

municipio.- El aviso de término serd comunicado por escrito con 30 dias de anticipacion,
mediante carta certificada, sin que el contratista tenga derecho a indemnizacion alguna.-

Cuando, de comun acuerdo, las partes deciden poner término vy liquidar anticipadamente el

contrato, la anulacién se perfeccionard mediante resolucion o acuerdo de la misma

autoridad que adjudicé el contrato.- Esta liquidacién de contrato se realizard sin

indemnizacién para las partes, reembolsando al contratista las inversiones hechas en los
trabajos realizados.-

CLAUSULA DECIMA: Se permitira con acuerdo de la Unidad Técnica, previa aprobacion del
mandante, subcontratar partes o partidas especificas de las obras hasta un maximo de un
50% del valor del contrato, atendiendo a factores de especialidad, con empresas que se
encuentren inscritas en los registros solicitados en la presente propuesta.- El subcontrato no
libera al contratista del oportuno cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones
pecuniarias o de cualquier naturaleza que emanen del contrato suscrito con la Unidad
Técnica y responderd de ellas adn cuando ésta se originen en causas o actuaciones del

subcontratista, en especial, de los pagos de sueldos, imposiciones y condiciones de
seguridad a trabajadores de la obra.-

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: FECHA DE INICIO Y PLAZO DE EJECUCION: Se
considerara plazo de inicio de obra la fecha de entrega de terreno, de la cual se levantara
un Acta.- En ésta constara ademas, la entrega de otros antecedentes de la obra y del punto
de origen del trazado de la misma, en su caso.- De todo ello se dejard constancia, ademas
en el Libro de Obra.- El plazo de ejecucién sera de 90 dias corridos.- E| contratista esta
obligado a cumplir durante la ejecucioén de la obra, can los plazos acordados.- La demora
por mas de 10 dias corridos en la iniciacién de los trabajos o cualquier interrupcion o
paralizacion en el curso de ellos por el mismo plazo, que no haya sido causada por fuerza
mayor, justificada plenamente ante el Inspector Técnico, facultarad a la Unidad Técnica para
proceder a la resolucién o a la terminacién anticipada del contrato, sin perjuicio de la
aplicacién de las multas por atraso en que incurra por esta causa el contratista, las que se
descontaran por via administrativa del estado de pago més préximo y/o garantia de fiel
cumplimiento del contrato respectivo.- Si se produjersn atrasos parciales ocasionados por
fuerza mayor o caso fortuito, el contratista debers presentar a la Inspeccién Técnica su
justificacion por escrito, antes de que transcurran 3 dias corridos desde que se haya
producido.- Pasado ese periodo no se aceptara just ficacién alguna.- La Unidad Técnica
estudiara el informe presentado por el ITO y las razonas invocadas para justificar el atraso,
resolviendo su aceptaciéon 6 rechazo.- El plazo se entendera ampliado cuando la Unidad
Técnica emita la resoluciéon o acuerdo formal respectivo.- Si se produjere un atraso
injustificado a juicio de la autoridad Correspondiente, de un 30% o md&s con respecto a las
obligaciones contraidas, la Unidad Técnica podra poner término anticipado al contrato, sin
perjuicio de las multas que se fijen en las Bases Administrativas.-

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: El contratista adjudicado podra solicitar aumento de plazo
invocando las siguientes razones: aumento de obra ordenado por la Unidad Técnica o



Mandante, problemas de fuerza mayor o caso fortuito, escasez o inexistencia de materiales,
lo que debera ser calificado por la ITO, la Unidad Técnica y/o Mandante, quien resolvera
sobre su aprobacién o rechazo.- De todas maneras, salvo el aumento de obra ordenado por
la Unidad Técnica o Mandante, el aumento de plazo no irrogaria un mayor costo para esta.-

CLAUSULA DECIMA TERCERA: El contratista incurrird en una multa equivalente al 2 °/,
(Dos por mil) diario, aplicado sobre el monto total del contrato respectivo, por cada dia
corrido de atraso en la terminaciéon de la obra.- El atraso de una obra serd la diferencia
expresada en dias corridos que exista entre el término del plazo establecido en el contrato,
mas las ampliaciones de plazo concedidas, si las hubiese, y la fecha en que verificada la
conclusion de las obras materia del contrato se dé curso por la Unidad Técnica de la Obra
y/o la sostenedora a la solicitud de Recepcién Provisoria de las mismas.- La multa regira
desde el dia siguiente a la fecha de término del contrato o del plazo concedido para
subsanar las observaciones, si las hubiere.- El incumplimiento de cada orden o instruccién
del Inspector Técnico, debidamente consignada en el Libro de Obras, sera sancionado con
una multa diaria aplicada administrativamente, durance el lapso en el cual no sea acatada,
de Una Unidad Tributaria Mensual (1 U.T.M.).- El incumplimiento de cada orden o
instruccion del Prevencionista de Riesgos, debidamente consignada en los Informes
Semanales, sera sancionado con una multa diaria aplicada administrativamente, durante el
lapso en el cual no sea acatada de Una Unidad Tributaria Mensual (1 U.T.M.).- La multa se
aplicard, sin forma de juicio, por via administrativa, y se descontara del Estado de Pago o, si

fueren varios del mas préximo o de las Garantias del Contrato, si estos no fueren
suficientes.-

CLAUSULA DECIMA CUARTA: La Unidad Técnica debera disponer de un Inspector Técnico
de Obra (ITO), quien designard un profesional de la Direccién de Obras para la inspeccion

permanente de las mismas.- Esto es sin perjuicio de gue se constituya en la obra un Equipo
Técnico, en forma periddica, para su inspeccion.-

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Se llevara un Libro de Obras en el lugar fisico de cada obra,
que consistira en un libro foliado, en original y dos copias, proporcionado por el contratista.-
Sera obligacién de este ultimo (a través del Jefe o Encargado de Obras) y del Inspector
Técnico mantenerlo al dia.- En él se describiran los adelantos o avances que se realicen, se
consignara toda informacion relevante de la obra y se dejard constancia, ademas de: a) Las
6rdenes que dentro de los términos del contrato y demas antecedentes que forman parte de
él, se impartan al contratista.- b) Las observaciones de la Inspeccién Técnica acerca de la
forma en que se ejecutan los trabajos.- ¢) De las observaciones que merezcan las obras al
efectuarse la recepcidon provisoria de ellas.- d) De los demas antecedentes que exigiere la
entidad licitante.- e) De las observaciones que hicieren presente las entidades
administradoras de los servicios de agua potable y aicantarillado, electricidad y gas y/o la
Direccion de Servicios Eléctricos.- f) De las observaciones que pudieren estampar los
profesionales que participaron en la elaboracion del disefio o proyecto y que visitaren la
obra a requerimiento del Mandante o de la Unidad Técnica.- Toda anotacién gque se estampe
en el Libro de Obras deberd ser firmada por quien la etectiia con indicacién de su nombre.-
El libro debera ser entregado a la Municipalidad al mcmento de la Recepcion Provisoria de la
Obra o al recibirse las observaciones a dicha recepcién, cuando proceda.- El contratista
deberd tener a la vista en la obra, los cuadros de cubicaciones, el Programa General de
Trabajos, el Plan de Avance de las Obras, las Especificaciones Técnicas y los Planos de
Detalle.- Ademads, debera tener a la vista cualquier otro antecedente que la ITO le solicite.-

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Serd obligacion del contratista adoptar todas las medidas de
seguridad en la ejecucion de las obras, necesarias para prevenir accidentes y asume la
responsabilidad de ellos en caso que estos ocurrieren. La Unidad Técnica contard con un
Profesional Prevencionista de Riesgos, el cual deberd dictar una charla a la Empresa
Contratista, con la asistencia de todo el personal que tenga relacién con la obra al inicio de
ésta.- El profesional estara facultado para realizar visitas semanales a la obra, emitir
informes escritos de cada visita sobre las medidas ce seguridad de la obra.- El contratista
debera poner a disposicion del profesional, toda la informacién requerida para la elaboracién
de los informes.- El profesional supervisara el cumplimiento de las normas de seguridad, sin
perjuicio de las obligaciones de los contratistas al respecto.- El incumplimiento de cada
orden o instruccion del Prevencionista de Riesgos, debidamente consignada en los Informes
Semanales, sera sancionado con una multa diaria aplicada administrativamente, durante el
lapso en el cual no sea acatada de Una Unidad Tributaria Mensual (1 U.T.M.), el
incumplimiento sostenido de las advertencias y/o sugerencias del profesional, sera causal
de caducidad de contrato con la Empresa.- El Departamento de Prevencién de Riesgos de la
Municipalidad podra solicitar la revision y/o entrega de la documentacién sefialada en el
punto once (11) de las Bases Administrativas, numerales 1), 2), 3), 4) 5),6),7)y 8), los
que se dan por expresamente reproducidos para todos los efectos legales.-




Presentando la documentacién sefialada en el punto 12 de las Bases Administrativas, el que
se da por integramente reproducidos para todos los efectos legales.- Una vez solicitada la
Recepcién Provisoria por parte del contratista, el ITO dispondréd de un plazo de 2 dias
habiles para emitir el informe favorable de la obra.- De existir observaciones no se cursara
la recepcion.- Verificada la Recepcion Provisoria de la obra resultare que los trabajos estdn

/

se le devolverdan las retenciones efectuadas o el saldo de éstas, las que no seran

CLAUSULA DECIMA OCTAVA: RECEPCION DEFINITIVA DE LA OBRA: Esta ultima
recepcién tiene por objetivo que la Unidad Técnica verifique todas las posibles fallas o
érrores constructivos que no era posible visualizar al momento de la recepcion provisoria
anteriormente definida, pero que transcurrido un plazo prudente y razonable pudiesen
aparecer.- La Recepcién Final en ningun caso exime al contratista de la responsabilidad
legal que le compete después de la ejecucién de la obra.- Este plazo se entenderd sin
perjuicio del plazo de cinco (5) afios a que se refiere el articulo 2.003 del Cédigo Civil y de
las responsabilidades y plazos establecidos por la Ordenanza General de Urbanismo y
Construcciones vigente.- Una vez transcurridos doce (12) meses desde la Recepcion
Provisoria, el Contratista podrd solicitar la Recepcidon Definitiva de la obra, para lo cual
debera presentar los antecedentes estipulados en el punto trece (13 de las Bases
Administrativas, los que se dan por expresamente reproducidos para todos los efectos
legales.- Si el Contratista no presentare dicha solicitud en la fecha establecida, la Unidad

Técnica designarad la Comisién correspondiente para efectuar la Recepcion Definitiva de la
Obra.-

CLAUSULA DECIMA NOVENA: El contratista adquiere las obligaciones sefialadas en el
punto catorce (14) de las Bases Administrativas, las que se dan por integramente
reproducidas para todos los efectos legales.-

CLAUSULA VIGESIMA: El contratista podra reclamar ante el representante de la Unidad
Técnica, por escrito y dentro del plazo de tres (3) dias corridos, de las érdenes que en el
curso de los trabajos le impartiere el Inspector de Técnico, sea sobre |a obra misma o sobre
otros aspectos del contrato.- Copia del reclamo deberd ser puesto en conocimiento del

Técnica. La Unidad Técnica, resolverd breve Y sumariamente el reclamo, dentro del plazo de
quince (15) dias habiles contados desde el Ingreso a la Oficina de Partes, pudiendo requerir
al efecto, informe de un organismo técnico de nivel regional.- Si el contratista no reclamara
en la forma antes descrita o si su reclamo fuere rechazado Y se resistiere a acatar la orden

impartida por el Inspector Técnico, serd aplicable lo dispuesto en el punto diez (10) de las
Bases Administrativas.-

CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA: Los gastos de protocolizacién del presente contrato
4 .
seran de cargo del Contratista.- .

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA: Forma parte integrante del presente contrato, el
contenido integro de las Bases Administrativas, asi como también las Especificaciones
Técnicas, Planos, Anexos, Aclaraciones, Presupuesto Detallado, Programa de Trabajo y toda

reglamentaciéon normativa aplicable a lo contratado de esta naturaleza, las cuales el
contratista declara conocer en este acto.-

CLAUSULA VIGESIMA TERCERA: Para todos efectos legales que se deriven del presente
contrato, las partes fijan su domicilio en la ciudad y comuna de Parral Yy se someten a la
Jurisdiccién de sus Tribunales de Justicia.-

CLAUSULA VIGESIMA CUARTA: Como aprobacion del presente contrato, las partes
firman 6 (seis) ejemplares del mismo tenor, quedando cuatro en poder de la Ilustre

Municipalidad de Parral, uno en poder de la Notaria encargada de su protocolizacién y uno
en poder del Contratista.-

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA: La personeria de don ALEX ROBUSTIANO ESTRADA
ARANEDA para comparecer en representaciéon de |3 empresa “INGENIERIA Y

CONSTRUCCION IMS LIMITADA"”, de escritura publica de Constitucién de Sociedad,
otorgada ante el Notario de Concepcidn, con fecha 28 de Noviembre de 1994 e inscrita a
fojas 372, nimero 280 del Registro de Comercio del afin 1994 del Conservador de Comercio



de Talcahuano; documentos que no se i

igertan por acuerdo expreso de las partes por ser
conocido de ellas.-

P
. e A

: \
LUSTRE MUNICIPAMYAD DE PARRAL— —m=a
TN® 69.130.700-K’. represénta legalmente por su
Alcalde (S) don JUAN CARLOS.CASTILLO CERDA

C.N.I. N°/¥3.616.324-8

o

Y

“INGENIERIA Y CONSTRUCCION IMS LTDA.”
RUT N° 78.592.110-0, representada legalmente por
don ALEX ROBUSTIANO ESTRADA ARANEDA

C.N.I. N° 10.661.090-8

|

RN BUS AMANTE
V© B° ASESOR JURIDICO




CON ESTA FECHA AUTORIZO LAS FIRMAS DEL
ANVERSO DE: Don JUAN CARLOS CASTILLO CERDA,
CNI Y RUT N° 13.616.324-8, en calidad de ALCALDE
(S) DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL,
RUT N° 69.130.700-K, y de don ALEX ROBUSTIANO
ESTRADA ARANEDA, CNI Y RUT N° 10.661.090-8.-
Parral, 22 de Septiembre de 2010.-

BRATIEIRR: by ) HREHIMZRIL dHg antecede
fue protocolizado en el Registro de Instrumentos
Pablicos correspondientesal _\. =

Bimestre de| aﬁo_mbajo el N°~&;:( zol0

Parral, de_2 2 SEP 2010 de




